1. Altissimo omnipotente bon signore. toe so le laude la gloria et lonore. et omne benedictione ad te solo se *convengono*. nullo homo e digno de te nominare.
2. Laudato si mon signore *da* tucte le creature. spetialmente *da* miser lu frate sole el qual *orna* et illumina noi per lui et *ipso* e bello et radiante con gran splendore, de ti signor porta significatione.

« epoca, come pare, assai prossima alla morte di lui. In siffatta leggenda « trovasi il *Cantico del Sole*. Riporterà il documento. Così, davvero, sarà « chiusa la questione per l'avvenire » (*Op. cit.*, p. 54). Desidero anch'io che la quistione si chiuda; ma intanto mi permetto di far osservare che, secondo questa notizia, si tratterebbe di una leggenda di epoca, COME PARE, assai prossima alla morte di S. Francesco. E il Sabatier, quanto è ricercatore instancabile e fortunato di documenti francescani, altrettanto non si è dimostrato sempre cauto nella loro valutazione critica: per es. egli crede alla genuinità dello *Speculum*, e pare anche disposto a credere fattura del secolo XIII gran parte del cod. assisano 338.

(1) *Inventarii ecc.*, pp. 132-33. Il prof. Alessandri ha gentilmente collazionato questa ristampa del Cantico.

3. Laudato si mon signore *da* sora luna et per le stelle. in celo lai formate clare pretiose et belle.
4. Laudato si mon signore *da* frate vento *dariu da* nubilu et sereno et omne tempu per le quali alle toe creature dai substantamento.
5. Laudato si mon signore *da* sora aqua la qu[al] e multo humile et pretiosa et casta.
6. Laudato si mon signore *da* frate focu per lu quale tu illumini la nocte, et ello e bello et iocondo et robustissimo et forte.
7. Laudato si mon signore *da* sora nostra matre terra la quale ne sustenta et governa et produci diversi fructi et colorati *fructi* et erba.
8. Laudato si mon signore *da* quelli che perdonano per lu to amore et sostengono l'infirmitate et tribulatione beati quili che sostengono *tanto* in pace che da ti altissimo serranno incoronati.
9. Laudato si mon signore *da* sora nostra morte corporale dalla quale niuno homo *morto* po scampare et guai ad quelli che more in peccato mortale. beati quelli che se trovano nelle toi sancte voluntati che la morte seconda nollì potera fare male.
10. Laudato et *benedecto* mio signore et rengratiatelo et serviatelo con grande humilitate *et cum patientia et iocunditate et nelle temptationi sciate forti et benedicti sciate tucti in tanto che omne bona gratia vi conceda lu patre et lu figlio et lu spiritu sancto amen amen.*